C4reador sto Marques Laré
utor

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin
Plenário Jauldo Gomes Baltazar

INDICAÇÃO n°   d.  /2021.
"Criação de um Centro

Referenciado no atendimento
Mulher Vitima de Violência."

Excelentíssimo Senhor Presidente:

0 Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais vigentes,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, José Emanoel Rodrigues

Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria Estadual de

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos bem como junto a Superintendência

de Políticas para as Mulheres (SPMulheres —RJ) parcerias para a "Criação de

um Centro Referenciado no Atendimento à Mulher Vitima de Violência."

Justificativa

A presente indicação faz-se necessária pois ainda não temos em nosso

município um equipamento referenciado especificamente, voltado somente para

o atendimento à mulher vitima de violência.

Os centros de referência são estruturas essenciais do programa de

prevenção e enfrentamento à violência contra a mulher, uma vez que visa

promover a ruptura da situação de violência e a construção da cidadania por

meio de ações globais e de atendimento interdisciplinar, psicológico, social,

jurídico, de orientação e informação à mulher em situação de violência.

A que se verificar ainda que estamos há mais de um ano passando por

um período de pandemia do novo  corona virus  o COVID 19, e que nesse período

os  indices  de violência contra a mulher infelizmente aumentou de forma

significativa.

Criar um centro referenciado no atendimento à mulher vitima de violência

seria cuidar de forma mais completa de nossas munícipes.

Pelas razões expostas, rogo a colaboração da presente, pelo chefe do

Executivo Municipal.

Plenário Jauldo Gomes Ba azar, 08 de março de 2021.

rrontir
Protoc:t; 	 /Ca/

	Page 1